
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CVIČENÍ 1 
 

DRUHY ČAR A TECHNICKÉ PÍSMO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DRUHY ČAR V TECHNICKÉM KRESLENÍ 
 

 
 
 

KŘÍŽENÍ A NAVAZOVÁNÍ ČÁRKOVANÝCH A ČERCHOVANÝCH ČAR 
 

 

 
 
 



TECHNICKÉ PÍSMO 
 

 
 
 
 
 
 
 



PŘÍKLADY NÁKRESŮ NA PROCVIČENÍ ČAR 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



PŘÍKLADY NÁKRESŮ NA PROCVIČENÍ ČAR 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CVIČENÍ 2 
 

PRAVOÚHLÉ PROMÍTÁNÍ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Metoda promítání v prvním kvadrantu 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Doplňte nákresy těles 

 
 
 
 
 



DOPLŇTE CHYBĚJÍCÍ PRŮMĚTY 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



NAKRESLETE NÁRYS, PŮDORYS A BOKORYS 
 

 



VYUŽITÍ POMOCNÉ PRŮMĚTNY – VE SMĚRU PROMÍTÁNÍ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



VYUŽITÍ POMOCNÉ PRŮMĚTNY – MIMO SMĚR PROMÍTÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CVIČENÍ 3 
 

AXONOMETRICKÉ PROMÍTÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 



IZOMETRIE 
 

 
 

AXONOMETRIE 
 

 
 



NAKTESLETE V AXONOMETRII A IZOMETRII 
 
 
V NÁRYSU 2, 3 – IZOMETRIE 
V NÁRYSU 1, 4 - AXONOMETRIE 
 

 
 
 
 



       
 
 
 
 
 

             
 
 
 
 
 
 
 
 



PROCVIČTE SI AXONOMETRICKÉ ZOBRAZOVÁNÍ 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CVIČENÍ 4 
 

ŘEZY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŘEZY 
 

   
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



           
 

 



 

                
 
 
 
 
 

 



  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 



 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



POLOVIČNÍ ŘEZ 

 

   

 

 

 



 

  

 

 

 



  

 

 

 

 

  

 



              

  

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 5 

 

ŘEZY A PRŮŘEZY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MÍSTNÍ ŘEZ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



ROZVINUTÝ ŘEZ 

        

 



ŘEZ A PRŮŘEZ 

                        

 

    

 



OTOČENÝ PRŮŘEZ 

 

 

OTOČENÝ VYSUNUTÝ PRŮŘEZ 

 

 



OTOČENÝ VYSUNUTÝ PRŮŘEZ 

 

  

 

 

 

 

 

 



PRŮŘEZ JAKO SAMOSTATNÝ POHLED 

       

 

PRŮŘEZ KRESLENÝ V PŘERUŠENÉM OBRAZU SOUČÁSTI – JE-LI DOST MÍSTA 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 6 

 

KÓTOVÁNÍ - ÚVOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KÓTOVÁNÍ 

• Kótování – jednoznačné určení rozměrů a umístění všech tvarových 

podrobností zobrazeného předmětu 

• Základní druhy kót – délková, poloměrová, průměrová, úhlová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OKÓTUJTE  

                        

 

 

             

 

                   



                      

                        

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



ŘETĚZCOVÉ KÓTOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KÓTOVÁNÍ OD SPOLEČNÉ ZÁKLADNY 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 7 

 

KÓTOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

 

 
 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 8 

 

PŘEDEPISOVÁNÍ PŘESNOSTI ROZMĚRU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘEDEPISOVÁNÍ PŘESNOSTI ROZMĚRU 

 

 

 

 

 

 



DRUHY ULOŽENÍ 

 

ULOŽENÍ S VŮLÍ 

 

 

 

 



ULOŽENÍ S PŘESAHEM 

 

 

 

POLOHA TOLERANČNÍCH POLÍ DĚR A HŘÍDELŮ VZHLEDEM K NULOVÉ ČÁŘE 

 

 

 



POLOHA TOLERANČNÍCH POLÍ DĚR A HŘÍDELŮ 

 

SOUSTAVA JEDNOTNÉ DÍRY 

 

 



 

 

SOUSTAVA JEDNOTNÉHO HŘÍDELE 

 



 

Uložení  Charakteristika  Příklad  

H11 / d11  
Uložení se zaručenou vůlí pro součásti s velkými 

tolerancemi  
Odnímatelné páky, táhla  

H7 / f7  
Uložení s menší vůlí pro součásti, které je třeba vyrobit 

s větší přesností  

Posuvné objímky, ložiska 
přístrojů, 

kluzná ložiska  

H7 / g6  
Uložení  s malou vůlí pro součásti vyrobené se značnou 

přesností  
Hydraulické písty, vedení 

ventilů  

H7 / js6  
Přechodné uložení s nepatrnou vůlí nebo přesahem pro 

součásti pojištěné proti otáčení, které se musí často 
rozebírat  

Ruční kolečka, oběžná 
kola čerpadel  

H7 / k6  
Přechodné uložení pro součásti, které se dají složit nebo 

rozebrat mírným tlakem  
Lícované šrouby, kroužky 

přístrojových ložisek  

H7 / p6 
H7 / r6  

Uložení s přesahem – součásti se dají složit nebo 
rozebrat zastudena velkým tlakem nebo zatepla  

Věnce ozubených kol  

H7 / s6  
Uložení s velkým přesahem – součásti se dají složit 

zastudena mocným tlakem nebo zatepla  
Součásti vyráběné 

z několika částí – zděře  

 

 

 

 

 



ZPŮSOBY ZAPISOVÁNÍ TOLEROVANÝCH ROZMĚRŮ 

 

PŘÍKLADY ZÁPISU TOLERANCÍ 

 



DRSNOST POVRCHU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 9 

 

ŠROUBOVÉ SPOJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠROUBOVÉ SPOJE 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NORMALIZOVANÉ ZÁVITY – METRICKÝ ZÁVIT 

 

 

 



NORMALIZOVANÉ ZÁVITY – WHITWORTHŮV ZÁVIT 

 

 

 



NORMALIZOVANÉ ZÁVITY – TRUBKOVÝ ZÁVIT 

 

 

 



NORMALIZOVANÉ ZÁVITY – EDISONŮV ZÁVIT 

 

 

 



NORMALIZOVANÉ ZÁVITY – PANCÉŘOVÝ ZÁVIT 

 

 

 

 

 

 



NORMALIZOVANÉ ZÁVITY – LICHOBĚŽNÍKOVÝ ROVNORAMENNÝ ZÁVIT 

 

 

 

 



 

 



 

 

KÓTOVÁNÍ ZÁVITŮ 

 

 



 

 

 

NENORMALIZOVANÝ ZÁVIT – KRESLENÍ A KÓTOVÁNÍ 

 



ŠESTIHRANNÉ MATICE A HLAVY ŠROUBŮ – MÉNĚ PŘESNÉ KRESLENÍ 

     

 

ŠESTIHRANNÉ MATICE A HLAVY ŠROUBŮ – PŘESNĚJŠÍ KRESLENÍ 

        



KRESLENÍ ZÁVITOVÝCH SPOJŮ NA VÝKRESECH SESTAVENÍ 

         

         

 



       

 

             



             

 

              



           

 



 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 10 

 

NÝTOVÉ SPOJE, PÁJENÉ SPOJE, SVAROVÉ 

SPOJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÝTOVÉ SPOJE 

 

 

 

 

 

 

 

 



PÁJENÉ SPOJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SVAROVÉ SPOJE – TUPÝ V SVAR 

 

 

SVAROVÉ SPOJE – KOUTOVÝ SVAR 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 11 

 

LOŽISKA, PERA, KLÍNY, PRUŽINY 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



KLÍNY 

 

 

 



PERA 

 

 

 



PRUŽINY 

 

 

        



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CVIČENÍ 12 

 

ELEKTROTECHNICKÉ ZNAČKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ELEKTROTECHNICKÉ ZNAČKY 

 

 

   



    

   

 

 



 

   

 

 

 



 

 

 

 

 

1) DRASTÍK, F.  Technické kreslení podle mezinárodních norem I. 1. vyd. Ostrava, Montanex, 
1994. 385 s. ISBN 80-7225-013-2. 

2) VOJTÍK, J.  Grafická komunikace. 1 vyd. Praha, SNTL, 1986. 
3) ŠVEJDA, T.  Technické kreslení. 3. Vyd Praha, SNTL, 1995. 269 s. ISBN 80-7285-026-8. 
4) VÁVRA, O.  Strojnické tabulky. 2. přepracované vyd. Praha, SNTL, 1984. 752 s. 
5) LINKEOVÁ, I. - NOVÁK, F. Vybrané partie z technického kreslení. Dostupné na: 

http://marian.fsik.cvut.cz/~linkeova/skripta/skripta.htm. 

 


